

令和3年度東員町水道事業上半期の業務状況

1 経営状況

本年度上半期の収益的収支については、収益総額が昨年同期に比較して76万7,845円(0.6%)の減で1億2,791万9,096円となりました。これは、給水契約件数の増加に伴い、基本料金収入は増加したものの、給水人口の減少及び節水器具等の普及等に加え、新型コロナウイルス感染症拡大を防ぐための、ステイホームやテレワークの解除等自宅時間が減少し、それに伴い従量料金収入が減少したため、全体として水道料金収入が減少となったことが主な減収の要因と推測します。これに対する費用は、費用総額で昨年同期に比較して266万7,986円(5.7%)の増で4,984万6,606円となりました。この結果、上半期における純利益は7,807万2,490円となり、昨年同期に比較して343万5,831円(4.2%)の減益になりました。

2 建設関係

本年度上半期の建設改良事業については、「東員町水道施設更新計画」に則り、管理事務所中央監視装置及び電気・機械計装設備の更新工事のほか、低区配水池では、昨年度より引き続き増設工事を行っています。その他、中上地区で配水改善工事を行っています。

3 水質管理状況

水質管理については、水道法施行規則の定めに基づき策定した水質検査計画に従い水質検査を実施しています。

4 給水状況

区 別	当期末	前期末	増減
配 水 量 (m ³)	1,614,776	1,622,979	△ 8,203
一日平均配水量 (m ³)	8,824	8,869	△ 45
給 水 戸 数 (戸)	10,012	9,932	80
給 水 人 口 (人)	25,863	25,886	△ 23
有 収 水 量 (m ³)	1,450,939	1,466,613	△ 15,674
有 収 率 (%)	89.9	90.4	△ 0.5
供 給 単 価 (円)	87.3	86.7	0.6

5 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況 (消費税及び地方消費税を含む)

収入

(単位：円)

項 目	予算現額	執行額	執行率
営 業 収 益	301,364,000	140,271,197	46.5%
営 業 外 収 益	55,534,000	321,500	0.6%
特 別 利 益	1,000	0	0.0%
合 計	356,899,000	140,592,697	39.4%

支出

項 目	予算現額	執行額	執行率
営 業 費 用	300,031,000	50,182,559	16.7%
営 業 外 費 用	6,644,000	3,004,359	45.2%
特 別 損 失	330,000	187,418	56.8%
予 備 費	1,100,000	0	0.0%
合 計	308,105,000	53,374,336	17.3%

(2) 資本的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
企業債	179,100,000	0	0.0%
固定資産売却収入	1,000	0	0.0%
負担金	4,950,000	1,485,000	30.0%
出資金	124,900,000	0	0.0%
合計	308,951,000	1,485,000	0.5%

支出

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	365,466,000	0	0.0%
企業債償還金	28,774,000	14,285,016	49.6%
合計	394,240,000	14,285,016	3.6%

(3) たな卸資産購入限度額の状況（消費税及び地方消費税を含む）

項目	予算現額	執行額	執行率
貯蔵品購入限度額	8,580,000	3,163,644	36.9%

6 企業債及び一時借入金に関する事項

(1) 企業債

区別	当期借入額	当期償還額	令和3年9月30日末現在
政府資金	0	9,219,097	602,560,864
機構資金	0	5,065,919	43,664,831
合計	0	14,285,016	646,225,695

(2) 一時借入金

該当なし

7 経理の状況

(1) 損益計算書

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	46,671,867	営業収益	127,604,324
営業外費用	3,004,359	営業外収益	314,772
特別損失	170,380	特別利益	0
当期純利益	78,072,490		
合計	127,919,096	合計	127,919,096

(2) 貸借対照表

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	2,616,182,079	固定負債	631,736,972
無形固定資産	230,800	流動負債	84,902,177
投資資産	100,000,000	繰延収益	586,628,826
流動資産	764,730,296	資本	
		資本金	674,593,044
		剰余金	1,503,282,156
合計	3,481,143,175	合計	3,481,143,175